

GOVERNMENT OF WEST BENGAL
WEST BENGAL JOINT ENTRANCE EXAMINATIONS BOARD
AQ-13/1, SECTOR – V, SALT LAKE CITY, KOLKATA – 700 091.

JOINT ENTRANCE EXAMINATION, 2010 (JEM-2010)

Applications are invited from Indian Citizens for admission to undergraduate courses in Engineering/Technology/ Medical/Dental and Pharmacy in Universities/Colleges in West Bengal and B. Arch Course in Bengal Engineering and Science University, Shibpur and Jadavpur University for the academic session 2010-2011, on the basis of a JOINT ENTRANCE EXAMINATION, to be conducted by the "WEST BENGAL JOINT ENTRANCE EXAMINATIONS BOARD". Detailed information will be available in the Information Brochure which will be served along with Application Form and in the websites: www.wbjeeb.in , www.csc-ef.in and www.banglarmukh.com .

Scheme of Examination:

Option	Availability of Courses for admission through "JEM-2010"	Subjects to be appeared - JEM-2010	Type of form to be applied
1	Engineering & Technology / B.Arch. / Dairy Technology / Agricultural Engineering / Pharmacy	Mathematics, Physics & Chemistry.	'E'
2	Medical / Dental / Pharmacy	Biological Sciences, Physics & Chemistry	'M'
3	Engineering & Technology / B. Arch. / Dairy Technology / Agricultural Engineering / Pharmacy / Medical / Dental	Mathematics, Physics & Chemistry and Biological Sciences	'C'

Schedule of Examination (JEM-2010) :

Date of Examination	9.30 a.m. to 11.30 a.m.	12.30 p.m. to 2.30 p.m.	3.30 p.m. to 5.30 p.m.
18.04.2010, Sunday	Mathematics (100 marks)	Physics (50 marks) & Chemistry (50 marks)	Biological Sciences (100 marks)

Eligibility Criteria : The applicant must be a citizen of India and should have passed the H.S.(10+2) or its equivalent examination. The general candidates must have to secure at least 50.00% marks in Physics, Chemistry and Mathematics or Biology taken together (40.00% for SC/ST candidates) and at least 30.00% marks in English (for all categories). In addition, candidates must secure at least pass marks in the subjects individually including vernacular (or any other fifth subject) as mentioned below:

B.E/B.Tech./B.Arch : Physics, Chemistry, Mathematics, English and vernacular or any other fifth subject.

M.B.B.S/B.D.S. : Physics, Chemistry, Biology, English and vernacular or any other fifth subject.

PHARMACY: Physics, Chemistry, Mathematics or Biology, English and vernacular or any other fifth subject.

For MBBS and BDS courses : In addition to the aforesaid eligibility criteria, the general candidates must have to secure at least 50.00% marks in Physics, Chemistry and Biological Sciences taken together (40.00% for SC/ST) in the Joint Entrance Examination, W.B.

Candidates appearing in the qualifying examination in 2010 will be allowed to sit for JEM-2010 provisionally and their admission, if merit listed, will be subjected to satisfying the minimum requirements of eligibility as specified above.

Age Restriction : Candidates must be 17 (seventeen) years of age or above as on **31.12.2010**. There is no upper age limit except for the Marine Engineering course for which the upper age limit is **25 years as on 31.07.2010**.

Residential Requirements: Candidates desirous of seeking admission to Government Engineering / Technology Colleges, Govt. Medical and Dental Colleges as well as to Private Medical and Dental Colleges, must have been residing in the State of West Bengal continuously at least for last 10 (ten) years as on **31.12.2009** or their parents must be permanent resident of West Bengal having their permanent home address in the State of West Bengal.

Reservation : Reservation for SC/ST/PC candidates are as per State Govt. Rules.

Examination Centre: To be located in the State of West Bengal and Tripura.

Cost of Application Form: The **Application Kit** (i.e., prescribed printed application form along with Information Brochure and a printed window United Bank of India (as specified below) on payment of **Rs.500/-** (for **E / M type Form**)

and **Rs.600/-** for **C type Form in cash** .

Sale of Application form : The Application Kit will be available from **18.11.2009 to 31.12.2009** at the following Branches of **UNITED BANK OF INDIA** : Old Court House St., College St, Sealdah, Hatibagan, Jadavpur, Behala, Mayukh Bhawan – Salt Lake, BESU Shibpur, Sonarp ur, Asansol, Durgapur City Centre, Burdwan (B.C.Rd.), Katwa (Station Rd.), Serampore, Ch insurah, Arambag, Kalyani, Krishnagar, Ba rasat, Diamond Harbour, Kolaghat, Haldia, Kharagpur, Suri, Bolpur, Bankur a, Purulia, Berhampur, Raghunathgunj, Raiganj, Balurghat, Malda, Siliguri, Alipurduar, Darjeeling (25, H.D. Lama Rd.), Jalpaiguri, Coochbehar, Agartala (Tripura) on all working days between banking hours on payment of requisite fee.

The Application Kit may also be obtained by Post from the Board's Office **on application** with an additional fee of Rs.100/- (Rupees one hundred) only. The total amount (i.e., cost of application form plus Rs.100/-) has to be paid by Demand Draft drawn in favour of "WEST BENGAL JOINT ENTRANCE EXAMINATIONS BOARD" payable at Howrah/Kolkata. The last date for request for application-kit by post is **08.12.2009** and the last date for receipt of completed application form by **Speed Post only** is **12.01.2010**. Request for application form received beyond the stipulated date as mentioned above will not be entertained and the Board shall not be held responsible in any manner whatsoever for such non-receipt arising out of postal delay. The Application Kit may also be obtained from the Board's Office only with payment of actual cost of the form plus late fee of Rs. 200/- (Rupees Two Hundred) only. The whole amount is to be paid through a Bank Draft to be drawn in favour of "West Bengal Joint Entrance Examinations Board" payable at Kolkata / Howrah from **01.01.2010 to 07.01.2010**. The application form once purchased cannot be returned or replaced.

How to Apply : The duly filled in application form must be sent in the printed window envelope received by the candidate within the Application Kit by **SPEED POST only** so as to reach the office of the Board by **12.01.2010**. Submission of Application Form by hand or courier service will not be accepted.

Key Dates:

1. Sale of Application Kit (from listed UBI Branches)	: 18.11.2009 to 31.12.2009
2. Last date for (a) Receipt of request for Application Kit "by post"	: 08.12.2009
(b) Receipt of duly filled in applications "by Speed post" only	: 12.01.2010

২৭ নভেম্বর (মঙ্গলবার)
আনন্দবাজার পত্রিকা বাংলায়
প্রকাশিত বিজ্ঞপ্তি

পশ্চিমবঙ্গ সরকার

ওয়েস্ট বেঙ্গল জয়েন্ট এন্ট্রাস এগজামিনেশনস বোর্ড

একিউ-১৩/১, সেক্টর-৫, সল্ট লেক সিটি, কলকাতা-৭০০০৯১

জয়েন্ট এন্ট্রাস এগজামিনেশন, ২০১০ (জেইএম-২০১০)

“ওয়েস্ট বেঙ্গল জয়েন্ট এন্ট্রাস এগজামিনেশনস বোর্ড” কর্তৃক পরিচালনীয় জয়েন্ট এন্ট্রাস এগজামিনেশনের ভিত্তিতে ২০১০-২০১১ শিক্ষাবর্ষের জন্য বেঙ্গল ইঞ্জিনিয়ারিং অ্যান্ড সায়েন্স ইউনিভার্সিটি, শিবপুর ও যাদবপুর বিশ্ববিদ্যালয়ে বি.আর্ক কোর্স ও পশ্চিমবঙ্গ বিশ্ববিদ্যালয়/ কলেজে ইঞ্জিনিয়ারিং/ টেকনোলজি/ মেডিক্যাল/ ডেন্টাল ও ফার্মাসিউটিক্যাল অন্তর্ভুক্ত কোর্সে ভর্তি জন্য ভারতীয় নাগরিকদের কাছ থেকে দরখাস্ত আহ্বান করা হচ্ছে। বিস্তারিত তথ্য তথ্য-পুস্তিকায় পাওয়া যাবে। এই তথ্যপুস্তিকা দরখাস্ত ফর্মের সঙ্গে দেওয়া হবে এবং ওয়েবসাইট: www.wbjeeb.in, www.csc-ot.in এবং www.banglarmukh.com-তে পাওয়া যাবে।

পরীক্ষার প্রকার:

অপশন	“জেইএম-২০১০”-এর মাধ্যমে ভর্তি জন্য প্রাপ্তব্য কোর্স	“জেইএম-২০১০”-তে যে-সব বিষয়ে পরীক্ষা নেওয়া হবে	যে-ধরনের ফর্ম প্রযোজ্য
১	ইঞ্জিনিয়ারিং অ্যান্ড টেকনোলজি/ বি.আর্ক/ ডেমারি টেকনোলজি/ অ্যাগ্রিকালচারাল ইঞ্জিনিয়ারিং/ ফার্মাসি	ম্যাথমেটিক্স, ফিজিক্স ও কেমিস্ট্রি	‘ই’
২	মেডিক্যাল/ ডেন্টাল/ ফার্মাসি	বায়োলজিক্যাল সায়েন্সেস, ফিজিক্স ও কেমিস্ট্রি	‘এম’
৩	ইঞ্জিনিয়ারিং অ্যান্ড টেকনোলজি/ বি.আর্ক/ ডেমারি টেকনোলজি/ অ্যাগ্রিকালচারাল ইঞ্জিনিয়ারিং/ ফার্মাসি/ মেডিক্যাল/ ডেন্টাল	ম্যাথমেটিক্স, ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি ও বায়োলজিক্যাল সায়েন্সেস	‘সি’

পরীক্ষার সূচি (জেইএম-২০১০):

পরীক্ষার তারিখ	সকাল ৯.৩০টা থেকে বেলো ১১.৩০টা	বেলা ১২.৩০টা থেকে বেলো ২.৩০টা	বেলা ৩.৩০টা থেকে বিকাল ৫.৩০টা
১৮.০৪.২০১০ রবিবার	ম্যাথমেটিক্স (১০০ নম্বর)	ফিজিক্স (৫০ নম্বর) ও কেমিস্ট্রি (৫০ নম্বর)	বায়োলজিক্যাল সায়েন্সেস (১০০ নম্বর)

উপযুক্ততার শর্ত: দরখাস্তকারীকে অবশ্যই ভারতের নাগরিক হতে হবে এবং তাঁকে হায়সেস (১০+২) বা তার সমতুল পরীক্ষা উত্তীর্ণ হতে হবে। সাধারণ প্রার্থীদের অবশ্যই ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি ও ম্যাথমেটিক্স বা বায়োলজি-তে (একত্রে) অন্তত ৫০% নম্বর (তত্ত্ব/ভূতত্ত্ব/এর ক্ষেত্রে ৪০%) ও ইংরেজিতে অন্তত ৩০% নম্বর (সমস্ত কার্টেগরি কেসে) পেয়ে থাকতে হবে। এছাড়াও প্রার্থীদের নিম্নলিখিতমতো মাতৃভাষা (অথবা যে-কোনও পঞ্চম বিষয়)-সহ প্রতিটি বিষয়ে পৃথক পৃথকভাবে অন্তত পাস নম্বর পেয়ে থাকতে হবে: বিই/ বি.টেক/ বি.আর্ক: ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি, ম্যাথমেটিক্স, ইংরেজি ও মাতৃভাষা বা অন্য কোনও পঞ্চম বিষয়। এমবিবিএস/ বিডিএস: ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি, বায়োলজি, ইংরেজি ও মাতৃভাষা বা অন্য কোনও পঞ্চম বিষয়। ফার্মাসি: ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি, ম্যাথমেটিক্স বা বায়োলজি, ইংরেজি ও মাতৃভাষা বা অন্য কোনও পঞ্চম বিষয়। এমবিবিএস এবং বিডিএস কোর্সের জন্য, উপরিবর্ণিতমতো উপযুক্ততার শর্ত ছাড়াও সাধারণ প্রার্থীদের অবশ্যই পব-১-এর জয়েন্ট এন্ট্রাস পরীক্ষায় ফিজিক্স, কেমিস্ট্রি ও বায়োলজিক্যাল সায়েন্সেস একত্রে অন্তত ৫০% নম্বর (তত্ত্ব/ভূতত্ত্ব-এর ক্ষেত্রে ৪০%) পেয়ে থাকতে হবে। ২০১০-তে যোগ্যতাবিধায়ক পরীক্ষায় যেসব প্রার্থী বসেন তাইদের শর্তসাপেক্ষে জেইএম-২০১০-তে বসতে দেওয়া হবে এবং তাঁদের ভর্তি (মহোত্তালিকাভুক্ত হলে) উপরে নির্ধারিতমতো উপযুক্ততার ন্যূনতম আশ্রয়িতা পূরণ করা সাপেক্ষে করা হবে। **বয়সের বিবিসিযে:** প্রার্থীদের ৩১.১২.২০১০ তারিখমতো ১৭ (সতের) বছর বা তার বেশি বয়সী হতে হবে। কোনো উর্ধ্বতন বয়সীমা নেই, অল্প মৌন ইঞ্জিনিয়ারিং কোর্সের ক্ষেত্রে উর্ধ্বতন বয়সীমা ৩১.০৭.২০১০ তারিখমতো ২৫ বছর হবে। **মাসিক প্রয়োজনীয়তা:** সরকারি ইঞ্জিনিয়ারিং/ টেকনোলজি কলেজ, সরকারি মেডিক্যাল ও ডেন্টাল কলেজ/সেইসঙ্গে বেসরকারি মেডিক্যাল ও ডেন্টাল কলেজে ভর্তি হতে ইচ্ছুক প্রার্থীদের অবশ্যই ৩১.১২.২০০৯ তারিখমতো নিবন্ধিতভাবে কমপক্ষে ১০ (দশ) বছর মেয়াদের জন্য পশ্চিমবঙ্গের বাসিন্দা হতে হবে অথবা তাঁর পিতামাতাকে পশ্চিমবঙ্গে স্থায়ী বসবাসের ঠিকানা-সমত পশ্চিমবঙ্গের স্থায়ী বাসিন্দা হতে হবে। **সংরক্ষণ:** রাজ্য সরকারি কলস অনুসারে তত্ত্ব/ভূতত্ত্ব/ইংরেজি প্রার্থীদের সংরক্ষণ। **পরীক্ষার কেন্দ্র:** পশ্চিমবঙ্গ ও ত্রিপুরা রাজ্যে অবস্থিত হবে। **দরখাস্ত ফর্ম:** দরখাস্ত ফর্ম ই-ইউনাইটেড ব্যাঙ্ক অব ইন্ডিয়া-এর নিম্নোক্ত ব্রাঞ্চে ১৮.১১.২০০৯ থেকে ৩১.১২.২০০৯ পর্যন্ত সমস্ত কাজের দিন ব্যাঙ্কের কাজের সময়ে আবেদন ফি আদায় দিয়ে পাওয়া যাবে: ওল্ড কোর্ট হাউস স্ট্রিট, কলেজ স্ট্রিট, শিয়ালদহ, হাতিবাগান, যাদবপুর, বেহালা, মন্থ ভবন - সল্ট লেক, বেসু শিবপুর, সোনারপুর, আসানসোল, দুর্গাপুর সিটি সেন্টার, বর্ধমান (বি সি রোড), কাটোয়া (স্টেশন রোড), শ্রীরামপুর, চুঁড়ি, আরাধনাবাগ, কলাশী, কৃষ্ণনগর, বারাসত, ডায়মন্ডহারবার, কোলাখাট, ফুলিয়া, খরগপুর, শিউড়ি, বোলপুর, বর্জীড়া, পুর্নুলিয়া, বহরমপুর, রঘুনাথপুর, মায়াজ, বালুঘাট, মান্দা, শিলিগুড়ি, আলিপুরজুহা, দার্কিলিং, (২৫, এইচ. ডি. লামা রোড), জলপাইগুড়ি, কোচবিহার, আগরতলা (ত্রিপুরা)। দরখাস্ত ফর্ম অতিরিক্ত ১০০ (একশো) টাকা ফি আদায় দিয়ে দরখাস্তক্রমে বোর্ড অফিস থেকে ডাকে পাওয়া যাবে। মোট অর্ধের পরিমাণ (অর্থাৎ দরখাস্ত ফর্মের মূল্য তদুপরি ১০০ টাকা) “ওয়েস্ট বেঙ্গল জয়েন্ট এন্ট্রাস এগজামিনেশনস বোর্ড”-এর অনুকূলে কাটা হওক/কলকাতার প্রবেশ তিমাভুক্ত ড্রাকটে আদায় দিতে হবে। ডাকে দরখাস্ত ফর্মের জন্য অনুগ্রহের শেষ তারিখ ০৮.১২.২০০৯ এবং কেবল শিডি পোস্টে পূরণ করা দরখাস্ত ফর্ম গ্রহণের শেষ তারিখ ১২.০১.২০১০। উপরোক্তমতো নির্ধারিত তারিখের পরে প্রাপ্ত দরখাস্ত ফর্মের জন্য অনুরোধ গ্রাহ্য হবে না এবং ডাকে বিলম্বের জন্য ওইরূপ দরখাস্ত না পাওয়ার জন্য বোর্ড কোনওভাবেই দায়ী হবে না। বোর্ডের অফিস থেকে ওল্ড কোর্ট ফি ২০০ (দুই শত) টাকা ফর্মের প্রকৃত মূল্যের অতিরিক্ত হিসাবে আদায় দিয়ে দরখাস্ত ফর্ম পাওয়া যাবে। সম্পূর্ণ অর্থ ০১.০১.২০১০ থেকে ০৭.০১.২০১০ তারিখের মধ্যে “ওয়েস্ট বেঙ্গল জয়েন্ট এন্ট্রাস এগজামিনেশনস বোর্ড”-এর অনুকূলে কাটা কলকাতা/ হাওড়া-তে প্রবেশ ব্যাঙ্ক ড্রাকটের মাধ্যমে দিতে হবে। একবার দরখাস্ত ফর্ম কেনা হলে তা আদায় ফেরত দেওয়া/ বদল করা যাবে না। **কিভাবে দরখাস্ত করবেন:** যথাযথভাবে পূরণ করা দরখাস্ত ফর্ম অবশ্যই কেবল শিডি পোস্ট-যোগ্যে দরখাস্ত কটের মধ্যে প্রার্থী কর্তৃক পাওয়া মুদ্রিত উইভো নামে এমনভাবে পাঠাতে হবে যাতে তা এই বোর্ডের অফিসে ১২.০১.২০১০ তারিখের মধ্যে পৌঁছায়। হাতে হাতে বা ফুলিয়ার সার্ভিসে প্রেরিত দরখাস্ত ফর্ম দাখিল করলে তা গ্রাহ্য হবে না। **নূন্য তারিখ:** ১। দরখাস্ত ফর্ম বিক্রি (তালিকাভুক্ত ইউনাইটেড ব্যাঙ্ক থেকে): ১৮.১১.২০০৯ থেকে ৩১.১২.২০০৯ ২। নিম্নোক্তের শেষ তারিখ: (ক) “ডাক মারফত” দরখাস্ত কটের জন্য অনুরোধ গ্রহণ ০৮.১২.২০০৯ (খ) কেবল “শিডি পোস্টে” যথাযথভাবে পূরণ-করা দরখাস্ত গ্রহণ: ১২.০১.২০১০ - আইসিএ ৪১১৩ (১১)/২০০৯